АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 октября 2014 г.
с. Мухоршибирь                               № 651

Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования «Мухоршибирский район»

Для повышения эффективности развития агропромышленного комплекса и  уровня жизни сельского населения   постановляю:
1. Утвердить прилагаемую программу «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования «Мухоршибирский район».

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» № 753 от 23.12.2013г «Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования «Мухоршибирский район» на 2014-2016 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

Глава муниципального образования
«Мухоршибирский район»                                                 В.Н. Молчанов

 Утверждена
                                                                         постановлением администрации
                                                                         муниципального образования
                                                                        «Мухоршибирский район»
                                                                        от 13.10.2014г № 651

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие агропромышленного комплекса
муниципального образования «Мухоршибирский район»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие агропромышленного комплекса
муниципального образования «Мухоршибирский район»

	Наименование программы
	муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования «Мухоршибирский район»

	Ответственный исполнитель
	Управление сельского хозяйства муниципального образования «Мухоршибирский район»

	Соисполнители
	Сельскохозяйственные товаропроизводители района

	Цель программы

	Основной целью программы является:
- повышение эффективности развития агропромышленного комплекса и уровня жизни сельского населения в муниципальном образовании «Мухоршибирский район»

	Задачи программы
	Основные задачи программы:
- устойчивое развитие сельских территорий за счет повышения конкурентоспособности АПК  и роста обеспеченности населения сельскохозяйственной продукцией, сырьем и продовольствием;
-   создание технологических и экономических условий для устойчивого развития отрасли животноводства;
- повышение эффективности отрасли растениеводства

	Целевые индикаторы программы
	- валовая продукция сельского хозяйства;
-  производительность труда на 1 работающего в год;
- объем инвестиций в основной капитал;
- среднемесячная заработная плата;
- уровень рентабельности сельскохозяйственных организаций с учетом субсидий;

	Срок реализации программы
	2015 – 2017 годы и на период до 2020 года

	Объем бюджетных ассигнований программы
		Источники
финансирования
	всего

	2015 год
	2016
год

	2017
год
	2018
год

	2019
год
	2020
год

	всего
	24,6
	4,1
	4,1
	4,1
	4,1
	4,1
	4,1

	МБ*
	18,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Внебюджетные источники*
	6,6
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Достижение в 2020 году :
- валовой продукции сельского хозяйства 1236 млн.руб.;
- производительности труда на 1 работающего в год 268,7 тыс.руб.;
- объема инвестиций в основной капитал 100млн.руб.
-  среднемесячной заработной платы 16530 руб.;
- среднего уровня рентабельности сельскохозяйственных организаций не менее чем
24,3 процента (с учетом субсидий);

Раздел  1. Характеристика текущего состояния сферы реализации программы, основные проблемы развития
Агропромышленный комплекс Мухоршибирского района включает 10 сельскохозяйственных организаций, 29 крестьянских (фермерских) хозяйств,  личных подсобных хозяйств, 2 предприятия перерабатывающей промышленности, которыми ежегодно производится продукции на сумму более 1 млрд. рублей. Наибольшая доля сельскохозяйственной продукции (83,7%) производится в хозяйствах населения, объемы производства сельскохозяйственных организаций составляют в структуре производства продукции - 12,6%, крестьянских фермерских хозяйств - 3,7%. В структуре категории земель сельскохозяйственного назначения наибольшую площадь занимают сельскохозяйственные угодья -  тыс. га, из них пашня –  тыс. га, многолетние насаждения - тыс. га, залежи –  тыс. га, кормовые угодья –  тыс. га.Динамика по основным видам сельскохозяйственной продукции за последние 3 года – положительная.
В 2013 году по данным Бурятстата произведено 3,6 тыс. тонн скота и птицы на убой в живом весе, 17,2 тыс. тонн молока – на 1,5% выше уровня предшествующего года, получено 2,3 тыс. штук яиц – на2,4% выше уровня прошлого года. Собрано 19,8 тыс. тонн зерновых культур, 14,5 тыс. тонн картофеля, 4,9 тыс. тонн овощей.
В районе реализуется ряд инвестиционных проектов по производству и переработке мяса, молока, овощей. В 2013 запущен крупный современный тепличный комплекс (ООО «Солнце Тугнуя»). Введен в действие убойный цех в с.Хонхолой, цех по изготовлению мясных полуфабрикатов и переработке молока «СПК «Колхоз Искра».
Вместе с тем в АПК сохраняется сложная макроэкономическая обстановка в связи с последствиями финансового кризиса, что усиливает риски развития аграрного сектора экономики. Сельхозтоваропроизводители  работают в сложных природно-климатических условиях. Темпы прироста животноводческой продукции незначительны, или отстают от уровня прошлого года, в связи с чем обеспеченность перерабатывающих организаций сырьем и населения продуктами питания собственного производства по многим видам ниже 50-60%, уровень жизни сельского населения и его социально-бытовые условия значительно отстают от городского.
Раздел 2. Основные цели  и задачи программы
Основной целью программы является: повышение эффективности развития агропромышленного комплекса и уровня жизни сельского населения в муниципальном образовании «Мухоршибирский район»
 Для этого необходимо решить задачи:
- устойчивое развитие сельских территорий за счет повышения конкурентоспособности АПК  и роста обеспеченности населения сельскохозяйственной продукцией, сырьем и продовольствием;
- создание технологических и экономических условий для устойчивого развития отрасли молочного скотоводства и увеличения объемов производства молока;

                   Раздел 3. Ожидаемые результаты
Реализация муниципальной программы направлена на достижение  основных показателей, заданных Доктриной продовольственной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 30 января 2010 г. № 120.
Ожидаемые результаты реализации программы:
Достижение в 2020 году:
- валовой продукции сельского хозяйства 1236 млн.руб.;
- производительности труда на 1 работающего в год 268,7тыс.руб.;
- объема инвестиций в основной капитал 100 млн.руб.
- среднемесячной заработной платы 16350 рублей;
- среднего уровня рентабельности сельскохозяйственных организаций не менее чем 24,3 процента (с учетом субсидий);
Одним из основных направлений государственной политики в области АПК будет являться интенсивное развитие сельскохозяйственного производства на базе эффективно функционирующих организаций, реализующих крупные инвестиционные проекты в АПК, что должно привести к устойчивому развитию сельских территорий.
Раздел 4. Целевые индикаторы программы
Муниципальной программой предусмотрены целевые индикаторы в целом по программе.
Прогнозные значения целевых индикаторов приведены в таблице 1.
Таблица  1.
Целевые индикаторы программы
	№п/п
	Наименование
показателя
	Базовые значения
	      Плановые значения

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Валовая продукция сельского хозяйства, млн.руб.
	783,8
	1037,1
	1093,8
	1123,3
	1153,6
	1177,8
	1210,8
	1236

	2
	Производительность труда на 1 работающего, тыс.руб.
	225,4
	231,1
	237,8
	244,1
	250,7
	256,0
	263,2
	268,7

	3
	Объем инвестиций в основной капитал, млн.руб.
	83,0
	85,0
	87,0
	89.0

	93,0
	95,0
	97.0
	100,0

	4
	Среднемесячная заработная плата, руб.
	10590
	10800
	11000
	11500
	12300
	13700
	14800
	16530

	5
	Уровень рентабельности
с/х организаций с учетом субсидий (%)
	22,4
	22,6
	23,0
	23,1
	23,6
	23,9
	24,0
	24,3

6
	Производство, тыс.тонн

	молоко
	17,28
	17,62
	17,97
	18,34
	18,7
	19,08
	19,46
	19,85

	мясо
	3,57
	3,64
	3,71
	3,79
	3,87
	3,94
	4,06
	4,18

	зерно
	19,82
	22,7
	23,1
	23,6
	24,08
	24,6
	25,06
	25,5

	картофель
	14,4
	14,6
	14,8
	15,1
	15,4
	15,8
	16,1
	16,4

	овощи
	2,98
	3,05
	3,11
	3,17
	3,23
	3,3
	3,36
	3,43

Раздел  5. Сроки реализации программы

Срок реализации программы 2014-2017 годы и на период до 2020 года.

     Раздел 6. План программных мероприятий

Перечень основных мероприятий развития агропромышленного комплекса отражен в таблице 2.
                                                                                                                                                                                                                 Таблица 2
	№п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ожидаемый
социально
экономический
эффект
	ответст
испол
	Срок
Начала
реализ
	Срок
Оконч
реализ
	Источники
финансиров
	Финансовые показатели (тыс.руб.)

	      2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	План по програм
	Утв в бюд

	1
	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков с/х продукции, сырья и продовольствия
1.1. Компенсация части затрат по освоению и вводу в оборот залежных земель
1.2. Субсидии на 1 литр реализованного молока
1.3. Кадровая поддержка

Ежегодное увеличение производства зерна на 2%

Увеличение производства молока в 2020г на 14.8%

Закрепление кадров на селе
	УСХ
	2015
	2020

Бюджет МО «Мухоршибирский район»

ВИ

Бюджет МО
«Мухорш. Р-н»
Бюджет МО
«Мухорш. Р-н»

1000

1100

1000

1000

1000

1100

1000

1000

1000

1100

1000

1000

1000

1100

1000

1000

1000

1100

1000

1000

1000

1100

1000

1000

                       Раздел 7.  Ресурсное обеспечение программы

          Объемы бюджетных ассигнований за счет средств бюджета муниципального образования «Мухоршибирский район» по годам реализации программы приведены в таблице № 3.
                                                                                                                                                            Таблица3
	Статус
	Наименование
Муниципальной
программы
	Ответственный
исполнитель

	Код бюджетной
классификации
	Расходы, (тыс.руб)

	ЦСР
	РзПр
	ГРБС
	ВР
	2015г
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	План по прогр
	Утв

	Муниципальная
программа
	Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования «Мухоршибирский район»
	Управление сельского хозяйства

	3000

	3000
	3000
	3000
	3000
	3000

Раздел 8. Меры государственного регулирования и анализ рисков реализации программы

Меры государственного регулирования реализации программы включают в себя:
- таможенно-тарифное регулирование с учетом конъюнктуры внутреннего и мирового рынков;
- совершенствование системы налогообложения в сельском хозяйстве;
- совершенствование механизма финансового оздоровления сельскохозяйственных товаропроизводителей в рамках Федерального закона «О финансовом оздоровлении сельскохозяйственных товаропроизводителей».
К рискам программы можно отнести:
- природные риски, в связи с нахождением Республики Бурятия в зоне рискованного земледелия;
- экономические – связанные с ростом цен на электроэнергию, горюче-смазочные материалы, семена, корма, минеральные удобрения, средства защиты растений и т. д;
- внешнеторговые - связанные с изменением конъюнктуры мирового рынка продовольствия и возникающими в связи с этим ценовыми колебаниями.
Вышеперечисленные риски ограничивают возможности  организаций АПК района в реализации инвестиционных и инновационных проектов, направленных на техническое перевооружение отрасли.
Управление рисками реализации госпрограммы будет осуществляться на основе:
-  выработки прогнозов, решений и рекомендаций в сфере управления агропромышленным комплексом, направленных на обеспечение продовольственной безопасности.
В целях роста обеспеченности населения района продуктами питания собственного производства, необходимо сохранить положительную динамику развития отрасли, которая может быть обеспечена только при сохранении объемов государственной поддержки.
В случае сокращения объемов государственной поддержки возникают риски снижения темпов роста сельского хозяйства, что повлияет на финансовую устойчивость сельскохозяйственных товаропроизводителей, снижении инвестиционной привлекательности и рентабельности предприятий, банкротстве малых и средних предприятий из-за низкой конкурентоспособности, сокращения рабочих мест, снижения доходов и уровня жизни на селе.
Для решения задачи повышения конкурентоспособности  продукции, производимой в АПК района необходимо создать условия для скорейшего перевода отрасли на новую технологическую основу повышения ее конкурентоспособности, что будет возможно только при  полноценном финансировании программы. Все мероприятия увязаны между собой и невыполнение одного из них влечет за собой сбой во всей цепочке мероприятий программы. Одним из путей снижения финансовых рисков госпрограммы  является  ежегодная корректировка мероприятий и индикаторов программы в зависимости от достигнутых результатов предшествующего года.